
PORTARIA Nº 161/2023/SMA
De 28 de Agosto de 2023

SÚMULA: Concede licença para          
                                                                             acompanhamento saúde familiar
                                                                             à servidor público do Município           
                                                                             de Fazenda Rio Grande.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto nº 6930 de 14 de Abril de 2023, em conformidade com a Lei Complementar nº 
60 de 28 de fevereiro de 2013

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família,  conforme o Art. 

23 do Decreto Municipal nº 5279/2020, às servidoras relacionadas no Anexo I.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de Agosto de 2023.

 
     JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR                    PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW
        Secretário Municipal de Administração                                         Diretora de Área - SMA
                   Decreto nº 6930/2023                                    Decreto 6244/2022

                  

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

JOSE ANTONIO DASENBROCK 
JUNIOR:00369176995

Assinado de forma digital por JOSE ANTONIO 
DASENBROCK JUNIOR:00369176995 
Dados: 2023.08.30 10:34:18 -03'00'

: Publicado no Diário ... : 
: Oficial Eletrônico : 
: Nº166/2023 - Data: de 30 : 
: de agosto de 2023. : '------------------~ 

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Documento assinado digitalmente 

PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW 
Data: 29/ 08/2023 13:22:03-0300 
Verifique em https://va lidar.iti.gov.br 



ANEXO I – PORTARIA 161/2023 – SMA

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA REQUERIMENTO

350891

ELENICE 
PRESTES 
ANTUNES 
RIBEIRO

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

10/08/2023 e
16/08/2023

Até
29/08/2023
(15 dias)

PRORROGAÇÃO

SME
15651
15910

356457
MILAINE DE 

JESUS FREITAS 
MOURA 

PROFESSORA 20h.

04/08/2023,
06/08/2023 

Até
14/08/2023 e
14/08/2023

Até 
18/08/2023
(14 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 15960

359812
SUELLEN 

CRISTINA DA 
SILVA ALVES

ASSESSOR E 
COORDENADOR IV

20/07/2023
Até

18/08/2023 e 
21/08/2023

Até
04/09/2023
(45 dias)

PRORROGAÇÃO
REVISÃO DE 

PRAZO

SMA
16288
16289

M-348421 
349837

DEUSDETE 
APARECIDA 

SIQUEIRA DE 
SOUZA

PROFESSORA 
20+20h.

18/08/2023
Até

01/09/2023
(15 dias)

SME 15970

355381

IVONE 
LOURENÇO DE 

OLIVEIRA 
KANHESKI

PROFESSORA 40h.

23/08/2023
Até

01/09/2023
(10 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 16185

353634

ARIANE 
CAROLINE DOS 

SANTOS 
FOGAÇA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

08/08/2023, 
18/08/2023 e 
21/08/2023

(3 dias)
PRORROGAÇÃO

SME
15525
15999
16060

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



ANEXO I – PORTARIA 161/2023 – SMA

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA REQUERIMENTO

350891

ELENICE 
PRESTES 
ANTUNES 
RIBEIRO

EDUCADORA DE 
INFÂNCIA

10/08/2023 e
16/08/2023

Até
29/08/2023
(15 dias)

PRORROGAÇÃO

SME
15651
15910

356457
MILAINE DE 

JESUS FREITAS 
MOURA 

PROFESSORA 20h.

04/08/2023,
06/08/2023 

Até
14/08/2023 e
14/08/2023

Até 
18/08/2023
(14 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 15960

359812
SUELLEN 

CRISTINA DA 
SILVA ALVES

ASSESSOR E 
COORDENADOR IV

20/07/2023
Até

18/08/2023 e 
21/08/2023

Até
04/09/2023
(45 dias)

PRORROGAÇÃO
REVISÃO DE 

PRAZO

SMA
16288
16289

M-348421 
349837

DEUSDETE 
APARECIDA 

SIQUEIRA DE 
SOUZA

PROFESSORA 
20+20h.

18/08/2023
Até

01/09/2023
(15 dias)

SME 15970

355381

IVONE 
LOURENÇO DE 

OLIVEIRA 
KANHESKI

PROFESSORA 40h.

23/08/2023
Até

01/09/2023
(10 dias)

PRORROGAÇÃO

SME 16185

353634

ARIANE 
CAROLINE DOS 

SANTOS 
FOGAÇA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS

08/08/2023, 
18/08/2023 e 
21/08/2023

(3 dias)
PRORROGAÇÃO

SME
15525
15999
16060

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

352465
CLAUDIOMIRO 

GARDIN
AGENTE DE 
TRANSITO

21/08/2023
Até

23/08/2023
(3 dias)

FAZTRANS 16124

254901
DENISE DE 

FATIMA RIBAS 
CAMPOS

PROFESSORA 20h.

21/08/2023
Até

27/08/2023
(7 dias)

SME 16086

M - 352843 
351718

KATIA ELIZA 
BIERNACKI 
KOVALSKI

PROFESSORA 
20+20h.

11/08/2023
Até

21/08/2023
(11 dias)

REVISÃO DE 
PRAZO

SME 16117

349193
ROSANGELA 

MARIA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

22/08/2023
(1 dia)

PRORROGAÇÃO
SMS 16144

356807

LARA LAIS 
GROSSI 
GUEDES 

MARCELINO

PROFESSORA 40h.

09/08/2023 e
23/08/2023

Até
25/08/2023

(4 dias)
PRORROGAÇÃO

SME
16177
15554

351761

ESTER DE 
FATIMA 

SILVEIRA 
PIETRZAKI

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM

10/08/2023  e
24/08/2023

Até
25/08/2023

(3 dias)
PRORROGAÇÃO

SMS
16205
15618

358303
ELINE FREITAS 
PIMENTEL DOS 

SANTOS

ASSISTENTE 
ADIMINISTRATIVO

22/08/2023 e 
23/08/2023

Até
25/08/2023

(4 dias)
PRORROGAÇÃO

SMT
16248
16252

358097

ANA CLAUDIA 
BALASSA 

OLIVEIRA DE 
RAMOS

TECNICA EM 
ENFERMAGEM

23/08/2023
Até

25/08/2023
(3 dias)

SMS 16211

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 



349225

VIVIANE DE 
OLIVEIRA 

PETERS DE 
LIMA PROFESSORA 40h.

24/08/223
Até

25/08/2023
(2 dias)

PRORROGAÇÃO

SME

16223

355599
THALITA 
REGONA 
POTIER

PROFESSORA 20h.
24/08/2023

(1 dia)
PRORROGAÇÃO

SME 16254

357746

JESSICA 
SAMARA CAIS 

DA SILVA 
RIBEIRO

ENFERMEIRA 

21/08/2023
Até

22/08/2023 e
23/08/2023

Até
25/08/2023

(5 dias)
PRORROGAÇÃO

SMS
16242
16109

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

PREFEITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 


